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AARRTT..    6600  --  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  PPRREEVVIIDDEENNZZIIAALLII  EE  PPEERR  LL''AASSSSIICCUURRAAZZIIOONNEE  DDII  MMAALLAATTTTIIAA..  ((CCOORRRREETTTTOO))  

1. Per i medici iscritti negli elenchi della assistenza primaria viene corrisposto un contributo 
previdenziale a favore del competente Fondo di previdenza di cui all’art. 9, comma 2, punto 
6 della legge 29 giugno 1977, n. 349, pari al 16,5% di tutti i compensi previsti dal presente 
accordo, compresi quindi quelli derivanti dagli accordi regionali o aziendali, di cui il 
10,375% a carico dell'Azienda e il 6,125% a carico del medico. 
 
2. L’aliquota di cui al precedente comma 1 decorre dal 1.1.2008. 
 
2bis. Ferma restando la quota di contributo a carico dell’Azienda, i medici di cui al comma 1 
possono optare a partire dal 1 gennaio 2009 per l’incremento dell’aliquota contributiva a 
proprio carico di un punto intero percentuale fino ad un massimo di cinque punti. Tale 
scelta si esercita al massimo una volta all’anno entro il 31 gennaio. L’aliquota resta 
confermata negli anni successivi in assenza di comunicazione di variazione da effettuarsi 
eventualmente entro la stessa data. 
 
3. I contributi devono essere versati all'ente gestore del fondo di previdenza trimestralmente, 
con l'indicazione dei medici a cui si riferiscono e della base imponibile su cui sono calcolati, 
entro 30 giorni successivi alla scadenza del trimestre. 
 
4. Per far fronte al pregiudizio economico derivante dall’onere della sostituzione per eventi di 
malattia e di infortunio, anche in relazione allo stato di gravidanza e secondo il disposto del 
Decreto legislativo 151/2001, è posto a carico del servizio pubblico un onere pari allo 0,36% 
(zero virgola trentasei per cento) dei compensi di cui all’art. 59, lettera A, comma 1 da 
utilizzare per la stipula di apposite assicurazioni. Al fine di migliorare i trattamenti 
assicurativi e includere nella gamma degli eventi assicurati anche le eventuali conseguenze 
economiche di lungo periodo, a decorrere dal 31 dicembre 2009 l’importo del Fondo di cui al 
periodo precedente del presente comma, è pari allo 0,72% dei compensi di cui all’art. 59, 
lettera A, comma 1.  
 
5. Con le stesse cadenze previste per il versamento del contributo previdenziale, le Aziende 
versano all'ENPAM il contributo di cui al precedente comma 4 affinché provveda in merito. 
 
6. abrogato. 
 
7. abrogato 
 
8. abrogato. 
 
8bis. L’onere derivante dalla complessiva contribuzione previdenziale e dalla attuazione del 
comma 4 del presente articolo costituisce parte integrante del costo della convenzione come 
definita dalla contrattazione nazionale, regionale ed aziendale. 


